CGEDESS/DEPPROS/SAPS/MS destaca os temas prioritários definidos para o ciclo
2023/2024, na qual a Promoção da Saúde Mental é um deles. O ciclo de adesão do
PSE 2023/2024 alcançou recorde histórico com 99% dos municípios brasileiros
pactuados, com repasse de R$ 90.392.356,00 (noventa milhões, trezentos e noventa
e dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais), em 2023, para os 5.506 municípios e
distrito federal atendendo 102.199 escolas aderidas, impactando mais de 25 milhões
de estudantes da educação básica. Os níveis de ensino contemplados pelo Programa
vão desde a educação infantil (creche e pré-escola), passando pelo Ensino